МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ЧИЖАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЧИЖАПСКОЕО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.08.2012
№ 19

Об утверждении Административного регламента
по исполнению муниципальной функции
«Проведение проверок при осуществлении
муниципального земельного контроля на
территории муниципального образования
«Усть-Чижапское сельское поселение»

В соответствии со статьёй 72 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 2 статьи 6 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Положением о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Усть- Чижапское сельское поселение, утверждённое решением Совета Усть-Чижапского сельского поселения от 11.09.2007 № 114,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Проведение проверок при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Усть-Чижапского сельского поселения» согласно приложению 1.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
специалиста 1 категории Варфоломееву Е.В.

Глава поселения                                                                                                    С.М. Голещихин

Исп. Варфоломеева Е.В.

42-1-33

Приложение 1
К постановлению Администрации  Усть-Чижапского сельского поселения

от 15.08.2012 № 19
Раздел I. Общие положения

Глава I. Понятие административных процедур при осуществлении муниципального земельного контроля

1. Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Проведение проверок при осуществлении муниципального земельного контроля» на территории муниципального образования Усть-Чижапского сельское поселение (далее - Административный регламент) разработан в целях проверки состояния, повышения качества и эффективности использования земель, земельных участков, физическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, собственниками, землевладельцами, землепользователями и арендаторами земельных участков.

2. В муниципальном образовании Усть-Чижапское сельское поселение, ответственным за проведение проверок при осуществлении муниципального земельного контроля за использованием земель, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - проверки), является специалист 1 категории.

3. Исполнение Административного регламента осуществляется согласно:

· Конституции Российской Федерации;

· Земельного кодекса Российской Федерации;

· Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЭ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

· Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

· Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП);

· Кодекса Томской области об административных правонарушениях (далее - Кодекс);

· Устава муниципального образования Усть-Чижапское сельское поселение, утверждённого решением Совета Усть-Чижапского сельского поселения от 27.09.2011 г. № 97(159);

· Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Усть-Чижапское сельское поселение, утяепжлённого пегттением Совета Усть-Чижапского сельского поселения от 11.09.2007 №

7. Задачей муниципального земельного контроля является обеспечение соблюдения физическими лицами, юридическими лицами не зависимо от организационно - правовой формы, индивидуальными предпринимателями земельного законодательства.

Раздел II. Требования к порядку исполнения муниципальной функции

Глава II. Порядок информирования о проведении проверок

8. Ежегодный план проведения плановых проверок индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, а также план проверок физических лиц утверждается постановлением Администрации Усть-Чижапского сельского поселения и публикуется в печатном органе Совета Уст-Чижапского сельского поселения «Вестник Совета» до 10 декабря 2012 года, предшествующего проведению проверок.

9. Местонахождение Администрации Усть-Чижапского сельского поселения осуществляющей земельный контроль (далее - Администрация): 636730, Томская область, Каргасокский район, с. Старая Березовка, ул. Центральная, 6.

Режим работы (график приёма):

Понедельник - пятница с 900 до 17и0.

Обед с 1300 до 1400.

Контактный телефон: 8 (38253)4 21 33.

10. О проведении плановой проверки Администрация уведомляет юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, а также физическое лицо не позднее, чем за 3 рабочих дня до начала её проведения посредством направления копии распоряжения Администрации. Типовая форма распоряжения утверждена Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.04.2009г. № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»» (приложение 1 к Административному регламенту). О проведении проверки по муниципальному земельному контролю и о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.

11. О проведении внеплановой выездной проверки, основания, проведения которой указаны в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Администрация уведомляет юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, физическое лицо не менее чем за двадцать четыре часа до начала её проведения любым доступным способом.

12. По вопросам проведения проверок можно обратиться в Администрацию. Сведения о принятии решения о проведении проверок по муниципальному земельному контролю можно получить посредством письменного обращения, телефонной связи или посредством личного обращения в Администрацию.

13. Ответ на письменное обращение даётся Администрацией в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

срок проведения выездной плановой проверки может быть продлён Главой Усть-Чижапского сельского поселения не более чем на двадцать рабочих дней в отношении малых предприятий, микропредприятий - не более чем на пятнадцать часов.

Глава IV. Места проведения проверок

17. Документарная проверка проводится специалистом 1 категории в кабинете, расположенном в здании Администрации, в рабочее время.

18. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления их деятельности.

Глава V. Перечень документов, необходимых для предъявления при проведении проверки

19.1 Индивидуальный предприниматель, юридическое лицо предъявляют следующие документы:

· документ, удостоверяющий личность проверяемого либо личность представителя индивидуального предпринимателя или юридического лица;

· копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц);

· копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица;

· выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на земельном участке, или копии иных документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение (при наличии зданий, строений, сооружений на земельном участке);

· кадастровый паспорт, а до вступления в силу Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» - выписку из государственного земельного кадастра (кадастровый план земельного участка);

· копия документа, подтверждающего право пользования, владения земельным участком (свидетельство о праве собственности или договор аренды и т.д.);

19.2 физические лица предъявляют:

· документ, удостоверяющий личность проверяемого;

· выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на земельном участке, или копии иных документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение (при наличии зданий, строений, сооружений на земельном участке);

· кадастровый паспорт, а до вступления в силу Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» - выписку из государственного земельного кадастра (кадастровый план земельного участка);

· копия документа, подтверждающего право пользования, владения земельным участком (свидетельство о праве собственности или договор аренды и т.д.).

22. Время исполнения по принятию решения о проведении проверки не может превышать трех рабочих дней.

Глава VII. Предмет проведение проверки

23. При проведении проверок муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Усть-Чижапское сельское поселение за использованием земель юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами проверяются:

1) соблюдение требований законодательства по использованию земель;

2) соблюдение порядка использования земель, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;

3) соблюдение оплаты за использование земель;

4) соблюдение
порядка переуступки права пользования землёй;

5) использование земельных участков по их целевому назначению;

6) своевременное выполнение обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, и их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых (включая общераспространённые полезные ископаемые), строительных, изыскательских и иных работ, проводимых с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных и собственных нужд;

7) выполнение обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от водной эрозии, заболачивания, подтопления, загрязнения и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

8) выполнение требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы;

9) соблюдение порядка использования и охраны земель особо охраняемых территорий;

10) соблюдения сроков освоения земельных участков;

11) использование земельных участков в процессе производства работ по благоустройству территорий;

12) выполнение иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель.

Глава VIII. Организация и проведение плановой и внеплановой проверки

24. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, специалист Администрации направляет проект ежегодного плана проведения плановых проверок индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в прокуратуру Каргасокского района.

25. Прокуратура Каргасокского района рассматривает проект ежегодного плана проведения плановых проверок на предмет законности включения в них, объектов муниципального контроля в соответствии с частью 4 ст. 9 Федерального закона от

Ofs 11 ОПП^ г Mb OQii.fh^ //Г) 'ЗЯТТТНГТР ппяс irvnu rwupr-ii-i/iv TTWTT и ИТ-Г ТТИ Р.и I Ivя :I kн1,1Y
22. Время исполнения по принятию решения о проведении проверки не может превышать трех рабочих дней.

Глава VII. Предмет проведение проверки

23. При проведении проверок муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Усть-Чижапское сельское поселение за использованием земель юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами проверяются:

1) соблюдение требований законодательства по использованию земель;

2) соблюдение порядка использования земель, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;

3) соблюдение оплаты за использование земель;

4) соблюдение
порядка переуступки права пользования землёй;

5) использование земельных участков по их целевому назначению;

6) своевременное выполнение обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, и их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых (включая общераспространённые полезные ископаемые), строительных, изыскательских и иных работ, проводимых с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных и собственных нужд;

7) выполнение обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от водной эрозии, заболачивания, подтопления, загрязнения и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

8) выполнение требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы;

9) соблюдение порядка использования и охраны земель особо охраняемых территорий;

10) соблюдения сроков освоения земельных участков;

11) использование земельных участков в процессе производства работ по благоустройству территорий;

12) выполнение иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель.

Глава VIII. Организация и проведение плановой и внеплановой проверки

24. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, специалист Администрации направляет проект ежегодного плана проведения плановых проверок индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в прокуратуру Каргасокского района.

25. Прокуратура Каргасокского района рассматривает проект ежегодного плана проведения плановых проверок на предмет законности включения в них, объектов муниципального контроля в соответствии с частью 4 ст. 9 Федерального закона от

19 9ПП^т> Wo
//С) QQTTTWTI3 imao irvnu :lH«pfl"UY ттсттт ы и II rl и P. и : г V Я : I k Pr1.1Y
27. Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, его представления в прокуратуру Каргасокского района и согласования, а также типовая форма ежегодного плана проведения плановых проверок установлена постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (приложение 2 к Административному регламенту).

28. В ежегодных планах проведения плановых проверок указываются следующие сведения:

1) наименования юридических лиц, фамилии, имена, отчества индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам;

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки;

3) дата и сроки проведения каждой плановой проверки;

4) наименование органов или должностных лиц осуществляющих конкретную плановую проверку.

29.1 Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.

29.2 план проведения плановых проверок физических лиц разрабатывается специалистом 1 категории Администрации Усть-Чижапского сельского поселения и представляется в срок до 01 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок для утверждения Главе Усть-Чижапского сельского поселения.

30. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем и физическим лицом ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) поступление в Администрацию обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а)
возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б)
причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в)
нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены)

31. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, может быть проведена по основаниям, указанным в п.п. а и б пункта 30 настоящего Административного регламента, специалистом Администрации, после согласования с прокуратурой Каргасокского района по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

32 В лень подписания паспопяжения о проведении внеплановой выездной проверки